
  
Uh ÁLG/S4t0S 

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ANO XXIX- Nº 030 | 26/02/99 

. Cn SUMÁRIO 
  

ESTE, BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE 06 (SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATERIAS; 

  
  

  

SEÇÃO) | 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ciente coreano enter PÁG. 002 

SEÇÃO 

PARTE I: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .....c.isiis iii rs PÁG, 009 

PARTE 4: l 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP................. e aerea PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO tACS....... scenes PAG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SSN.... iii itieerara rece eeeaaeao a PAG. 005 

ne 

) po, ds 

fl A acção Melo. 

( DA 
Maria José Campos de Macedo Mara Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento ds Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 030 26/02/99 SEÇÃO |- PAG 02 

  

  

SEÇÃO | 
= 2 e = E E O) [TT e ME as Ra] A ad 

  

ENTRA TO DE INSTRUMENTO CONYENIAL 

INSTRUMENTO 
PROTOCOLO DE INTENÇÕES. 

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense — UF c FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA 
TÉCNICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAETEC 

OBJETO Desenvolver ações conjuntas para a cooperação técnica, nos diversos campos do saber 

cientifico, Lecnológico « administrativo. 

PRAZO = 02 (dois) anos, a partir de sua assinatura. 

DATA 23 de fevereiro 1999. 

RESOLUÇÕES : “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

ASSINATURAS |: CÍCERO MAURO HIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 

Fluminense; CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO, Presidente da Fundação de Apoio 

à Escola Técnica do Estado do Rio do Janeiro - FALE TEC. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G, DE OLIVEIRA 

Chote do Sorviço de Apoio Técnico -- GAR 

PROCESSO Nº 23069.000850/)9-12 
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, do 071277, regulamentada pelo Decreto nº B7497, de 

18.08.82; Lei nº 8.066, de 21.06.93, atualizada pela Lein" 8.883, de 08.06.04, 

    

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 030 26/02/99 SEÇÃO 1- PÃG.03 

  

INSTRUMENTO : 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

CONVÊNIO. 

Universidade Federal Fluminense - UFF e a ESCOLA DE MAGISTRATURA 
REGIONAL FEDERAL -EMARF 

Concessão de estágio a estudantes do Curso de Graduação em Direito da UFF. 

04 (quatro) anos a partir de sua assinatura. 

25 de fevereiro de 19099. 

“ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense, 
e PAULO FREITAS BARATA, Diretor-Geral da ESCOLA DE MAGISTRATURA 
REGIONAL FEDERAL. EMARE. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apolo Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.000202/90-94 
REGENCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 071277, regulamentada pelo Decreto nº 87.407, do 

18.08.82, Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.843, de 08.06.94.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 030 26/02/99 SEÇÃO H-PAG.0d 

  

  

  

    

Parte |; 
Portaria nº 26,831 de 25 de fevereiro de 1099, 

EMENTA: Constituição de Comissão encarregada de proceder 

à analiso das acumulações de cargos e empregos dos 
integrantes do Grupo Técuico-Administrativo da UFF. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

RESOLVE: 

| Determinar a constituição de Comissão, encarregada de proceder à análise das 
acunulações de cargos € empregos dos integrantes do Grupo Téchico-Administrativo desta Universidade. 

HE - Designar, para comporem a Comissão, os servidores: JULMA ALVES MOREIRA, 

Técnico em Assuntos Edicacionais, matriculas UPE nº 0318-0 e SIAPE nº 0311020-5, SANDRA MARIA 

DA SILVEIRA SOUZA, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 06786-1 e SIAPE nº 03072 11-7, 

WILSON PASSOS DE SALLES, Técnico em Radiologia, matriculas UFF nº 04602-2 e SIAPE nº 0305314- 

7: JOÃO AMARAL DA NÓBREGA, Técnico em Edificações, matrículas UFF nº 07031-2 e SIAPE nº 

0307429-2 e EDNA JOAQUINA DA SILVA, Copeiro, matriculas UFF nº 01813-4 e SIAPE nº 0302952-1, 

todos do Quadro Permanente da Universidade, cabendo a presidência ao primeiro. 
HW - Esta Portaria cessa os efeitos da Portaria nº 22.158 de 08/08/95, publicada no BS/19º 

149 de 09/08/95. 
IV - Publique-se, registro-so € cumipra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVICO -- HUAP - Nº 20, de 10 do fevereiro de 1999 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 
CONSIDERANDO a reconhecida carência de leitos vapos em face da demanda de pacientes 

originários de municipios limitrofes, 
CONSIDERANDO que a DTS nº 05, de 15 de janeiro de 1992, publicada no BS/UFF nº 16, 

de 23 de janeiro de 1992, é o instrumento jurídico orientador das internações e altas dos pactentes do HUAP, 

RESOLVE: 

). Que os pacientes em condições de alta, devem efetivamente receber ALTA. 

2. Dar a seguinte redação ao item 13 da DES nº 05, de 15/01/02: “Não será considerada pelo 

Serviço de lutemação e Alta a licença aos pacientes intemados. Aqueles que, por problemas sociais 

necessitarem ausentar-se, será permitida a licença com retormo obrigatório no mesmo cia, até às 18:00 lioras, 

sem o que o leito será considerado vago”. 

3. A não obediência a presente DTS, sujeitará ao infrator às sanções quo a legislação 

determina. 

4. Esta DT'S entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor do HUAF 

O OE 

  

[a 

  

 



  hm mel il º 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 030 26/02/99 SEÇÃO JI- PÃG.05 

EE   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGA - 02, de 09 de fevereiro de 1909 

EMENTA: Constitut Comissão Eleitoral. 

A DIRETORA DO INSTITUTO DF ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de suas 
atribuições; 

RESOLVE: 

o Comstituir Comissão Eleitoral, composta pelos professores LINS CARLOS LOPES 
(presidente), DENIS DE MORAIS (vice-presidente), MARIA CRISTINA FRANCO FERRAZ (secretária) e 
FERNANDO RIBEIRO (suplente). Pelos alunos CLAUDIO DUTRA CRESPO E MARIA CONCEIÇÃO 
CARNEVALE (suplente) para eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Mestrado em 
Conmunicação, Imagem e Informação. 

2. Esta DT'S enitaráã em vigor na data de sua publicação. 

ANA MARIA LOPÉS PEREIRA 

Diretora do TÃOS 

——+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVICO -SSN Nº O), de 22 de janeiro de 1999 

  

À Chefe do Departamento de Serviço Social de Niterói, no uso de suas atribuições lepais, 

RESOLVE: 

|. Iesignar os Professores MARIA AUXILIADORA DA COSTA SIMÃO (Presidente), 
MARIA LUCIA NEVES BORGES e MARIA INÊS DIAS, para comporem, a Comissão de Avaliação de 
Progressão Funcional da professora MARIA APARECIDA TARDIN CASSAB. 

ANÉSIA DE SOUZA CARVALHO 
Subchefe do SSN 

O | 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSN Nº (2, de 20 de janeiro de 1999 

  

À Chefe do Departamento de Serviço Socia! de Niterói, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

!. Designar as Professoras SONIA LUCIO RODRIGUES DE LIMA (Presidente), MARIA DAS 
GRAÇAS ÓSOÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA e MARIA CRISTINA FONSECA GRAMLING, para 
comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional da professora TATIANA RANGEL REIS. 

ANESTA DE SOUZA CARVALHO 
Subchefe do SSN



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 030 26/02/99 SEÇÃO II - PÁG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSN Nº 03, de 20 de janetro de 1999 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Niterói, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar as Professoras MARIA LUCIA NEVES BORGES, MARILDA VILELA 

IAMAMOTO, SUELY GOMES COSTA, MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES, 

MARIA APARECIDA TARDIN CASSAB e BEATRIZ PINTO VENÂNCIO, para comporem, sob a 

Presidência da primeira, a Comissão para definir a Formulação das Politicas, Áreas Toráticas, Núclcos de 

Pesquisa/Extensão e Estágio e, Trabalhos de Conclusão de Curso da Graduação do Curso de Serviço Social 

de NiteroL. 

ANÉSIA DE SOUZA CARVALHO 
Subchefo do SSN 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -SSN Nº 04, de 20 de janciro de 1999 

    

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Niterói, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
a 

|. Designar as Professoras ANESIA DE SOUZA CARVALHO, LUIZ MARCOS DE LIMA 

JORGE e MIRIAM FÁTIMA REIS, para comporem, sob a presidência da primeira, a Banca de Seleção de 

Monitoria do Departamento de Serviço Social de Niterói, para o ano letivo de 1999. 

KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA 
Chefe do SSN 

+ 

   


